
DIVERSOS

Vitória (ES), sexta-feira, 3 de Outubro de 2025. 1Vitória (ES), sexta-feira, 3 de Outubro de 2025.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 3 de Outubro de 2025

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.579

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

Defensoria Pública-Geral

V CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DA CARREIRA DE DEFENSOR(A) 
PÚBLICO(A) DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 29/2025
RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

(NOS TERMOS DO PROCESSO nº 5027249-90.2025.8.08.0024)

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais e regimentais, e 
tendo em vista o Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições do V Concurso Público para provimento do 
cargo inicial da carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Espírito Santo, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Espírito Santo na edição de 22/08/2023, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA, a relação final de candidatos aprovados no Concurso em ordem de classificação, 
nos Termos do Processo nº 5027249-90.2025.8.08.0024, contendo média aritmética das notas obtidas 
nas Provas Escrita Objetiva, Prova Discursiva e Prova Oral, acrescida da nota obtida na Prova de Títulos e 
a pontuação final, conforme Capítulo 16 do Edital de Abertura de Inscrições, para o cargo de Defensor(a) 
Público(a) do Estado do Espírito Santo, por meio do Anexo Único deste Edital.

2.  COMUNICAR que o Resultado Final do Concurso Público, relativamente ao cargo relacionado no item 
1, será homologado pela Defensoria Pública do Espiríto Santo, em data a ser divulgada.

Vitória/ES, 02 de outubro de 2025

SAULO ALVIM COUTO
Presidente da Comissão de Concurso

ANEXO ÚNICO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
Data de Emissão: 30/09/2025

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL)

Legenda:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.
(N) CANDIDATOS NEGROS.

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
NÚMERO NOME NOTA FINAL CLASS
0001325a HENRIQUE DAHER DE SANTA ROSA 80.91 1
0003329h RAFAEL DE OLIVEIRA LIMA 80.74 2
0002138g GIOVANNA CALVANO DA SILVA 79.92 3
0004264k JULIA ARPINI LIEVORE 79.17 4
0001184i ANA AMALIA DE CARVALHO 78.27 5
0002249e CAMILA FONSECA DA CUNHA 77.86 6
0000227g EDGAR TASSINARI LEMOS 77.40 7
0001944g CLARICE CORBELLA CASTELO BRANCO 77.07 8
0004575f RENAN SOARES MACAO 77.05 9

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Outubro de 2025 às 22:39:05 Código de Autenticação: 1d073332



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), sexta-feira, 3 de Outubro de 2025.

0001918f LIA RODRIGUES FONTOURA 76.75 10
0003320a MARIA LETICIA DE BRITO FONTENELE 76.66 11
0004989k MARIANA ARPINI LIEVORE 76.52 12
0003791g GIOVANNA JURACH LUNARDI 76.16 13
0003299c BRENO HUDSON DOS SANTOS LACERDA 76.02 14
0000649k NATHALIA RESSARI NICOLINI 75.86 15
0003556h LUANA FRANCO LIMA DE AMORIM 75.60 16
0000134k LARISSA LETICIA PEREIRA SILVA 75.22 17
0001644f FELIPE BORTOLINI KILL 75.03 18
0000804h LUIZ FELIPE PIMENTA TEIXEIRA 74.86 19
0001374c WALTER LUIZ MORAES NEVES SILVA 74.73 20
0003265h LANNA CARINE DANTAS FERREIRA CORREIA 74.64 21
0003629i AMANDA BARROCA DAYRELL 73.85 22
0000861i ARTHUR DE OLIVEIRA CAVALCANTE 73.70 23
0001266k LEONARDO FARES MACHADO 73.57 24
0001059f GUSTAVO KOITI SUGAWARA 73.36 25
0003695k JULIA CONTREIRA PEREIRA DA COSTA 72.97 26
0002079f MURILLO HENRIQUE SOUZA NEVES 72.95 27
0003612c LUCAS GIOVANI SANTI 72.71 28
0003491f FELLYPE FAGUNDES GALVAO 72.52 29
0003161g MARIA GABRIELA FREITAS CRUZ 72.37 30
0000127c ISABELLA SANTOS NICOLA 72.14 31
0001389e NATALIA CARVALHO STIPP 71.66 32
0000835h LARISSA OLIVEIRA BAETA VIEIRA 71.46 33
0001794c FELIPE AUGUSTO GOMES DE ARRUDA 71.34 34
0002247a BARBARA FRANCESCONI DE ALMEIDA COSTA 70.94 35
0001388c MARIANA SOUZA LUCARINY 70.88 36
0001634c TAYLA DE SOUZA PIRES 70.41 37
0001902b CASSIO EMANUEL RAUEDYS DE OLIVEIRA MATOS 70.30 38
0001758j HANNAH SAYURI KAMOGARI BALDAN 70.03 39
0003931h RAISSA MARIA SANTOS ANDRADE FERREIRA 69.97 40
0002430c MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA 69.45 41
0002482k CLARYSSA MARIA SOUSA DOS ANJOS 67.67 42
0002735c LETICIA BITTENCOURT PEIXOTO 67.58 43
0002465k PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA(N) 67.10 44
0001955a LUCIANA AFONSO SILVA AZEVEDO 66.72 45
0004002c DMITRI SARAMAGO DE ARAUJO PUGLIESE 65.99 46
0004498c JESSICA GOULART PEREIRA(N) 62.62 47

47 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO 
FINAL)

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
NÚMERO NOME NOTA FINAL CL_DEF
0004521e JULIA SOARES PAZ 67.36 1
0000496a ERICA ANDRADE DE OLIVEIRA 65.92 2
0002322k JEFFERSON WAGNER GOMES DA SILVA(SUB JUDICE) 62.99 3
0000957k GUSTAVO DE PAULO ZANOLI GAGNO 60.67 4
0000686f LUIZZA MILCZANOWSKI JULIANELLI MENDES 59.90 5
0003086h CLAYTON FRANCISCO DE CARVALHO(SUB JUDICE) 59.29 6
0003370e RAFAEL DA SILVA BRAGA 58.25 7

7 Candidato(s) nesta opção

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Outubro de 2025 às 22:39:05 Código de Autenticação: 1d073332



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 3 de Outubro de 2025.

D I V E R S O S

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL)

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
NÚMERO NOME N O T A 

FINAL
CL_NEGRO

0001923j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E SOUSA 78.73 1
0002186g LETICIA FARAH 73.73 2
0000561h JUCELANDIA NICOLAU FAUSTINO SILVA 71.76 3
0001617c JEFFERSON VIEIRA VICENTIM(SUB JUDICE) 71.33 4
0002862j STEPHANIE PAMELLA MIRANDA DA PIEDADE 71.00 5
0002599j LUCIANA RAMOS DA SILVA 70.99 6
0003098d KAMILA DOS SANTOS 70.45 7
0002465k PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 67.10 8
0001435h RODRIGO DA SILVA 66.86 9
0004839c ETIENE ALMEIDA DE OLIVEIRA ESPOSITO ALVAREZ 65.72 10
0000116i CAMILA PASSOS DA ROCHA 65.43 11
0002063b AMANDA ZANON VIEIRA 64.97 12
0000339g MARCELO HENRIQUE BARBOSA 64.71 13
0001291j JESSICA FERREIRA DE ALMEIDA SILVA 64.67 14
0002036j BRUNO DE ALBUQUERQUE BASTOS 64.51 15
0001182e YASMIN FREITAS GARRIDO PINTO 64.17 16
0004592f JIEVERSON LIMA DE AZEVEDO 63.83 17
0004067i JAMILLY DA SILVA SANTOS 62.94 18
0001196e JEFERSON VIRTUOSO MENDES 62.69 19
0004498c JESSICA GOULART PEREIRA 62.62 20
0002993c ALESSON KALLYO DOS SANTOS DIAS 62.44 21
0003589a EDEGAR RIBEIRO JUNIOR(SUB JUDICE) 60.92 22
0000665i ANNA BEATRIZ MONTEIRO DE SOUZA 59.92 23

23 Candidato(s) nesta opção
Protocolo 1644938

PORTARIA DPES Nº1109, DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2025.

DESIGNAR o Exmo. Defensor Público Renzo Gama 
Soares para atuar, na forma do art. 6º-B, III, alínea 
n, seguindo a proporção estabelecida no inciso I, da 
Resolução CSDPES nº 002/2014, nas Audiências 
do CIASE, no dia 03.10.2025.

Vitória, 02 de outubro de 2025.
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1644947

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Processo nº. 0000820

ORDEM DE FORNECIMENTO 00150/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONTRATADA: R&L Industria e Comercio de Artigos 
de Decorações Ltda
OBJETO: Fornecimento e Inst. Divisórias Drywall e 
Kits de Portas Prontas
VALOR TOTAL: R$ 969,88 (Novecentos e sessenta 
e nove reais e oitenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0065.2357 - 3.3.90.30-24 para o 
exercício de 2025.
Vitória, 02 de outubro de 2025
ANA PAULA COSTA CLAUDINO
Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Protocolo 1644400

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Processo nº. 0000667/2025

ORDEM DE FORNECIMENTO 000151/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONTRATADA: ANNA PAULSEN
OBJETO: Coffe Break.
VALOR TOTAL: R$ 295,20 (duzentos e noventa e 
cinco reais e vinte centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0065.2357
3.3.90.30-61 para o exercício de 2025.
Vitória, 02 de outubro de 2025
LORRAINE DE FREITAS GUIDINI
Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Protocolo 1645204

Subdefensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº 1103, DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2025.

DEFERIR o gozo de licença compensatória do (a) 
Exmo. (a) Defensor (a) Público (a) Vivian Silva de 
Almeida no dia 17/10/2025.

LEONARDO GROBBERIO PINHEIRO
Primeiro Subdefensor Público Geral

em exercício
Protocolo 1644796

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Outubro de 2025 às 22:39:05 Código de Autenticação: 1d073332


